
ประกาศสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร 
เร่ือง รับสมัครสอบแข่งขันเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการใน 

ตำแหน่งเจ้าพนักงานสถิติปฏิบัติงาน

ด้วย สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ 
ในตำแหน่งเจ้าพนักงานสถิติปฏิบัติงาน ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา ๕๓ แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๕๑ และหนังสือสำนักงาน ก.พ. ท่ี นร ๑๐๐๔/ว ๑๗ ลงวันท่ี ๑๑ ธันวาคม 
๒๕๕๖ เรือง การสรรหาโดยการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ จึงประกาศรับสมัครสอบแข่งขันฯ 
ดังรายละเอียดต่อไปนี้

๑. ตำแหน่งท่ีจะบรรจุและแต่งตั้ง และเงินเดือนท่ีจะได้รับ
ตำแหน่งเจ้าพนักงานสถิติปฏิบัติงาน อัตราเงินเดือนระหว่าง ๑๑,๕๐๐ -  ๑๒,๖๕๐ บาท 

ทั้งนี้ เป็นไปตามประกาศสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร เรื่อง กำหนดบีจจัย หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
เพื่อกำหนดอัตราเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิที่ ก.พ. รับรอง เพื่อบรรจุและแต่งตั้งเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญ 
ลงวันท่ี ๑ กันยายน ๒๕๕๔

๒. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก จำนวน ๔ อัตรา (บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ในครั้งนี้ใช้บรรจุทั้ง 
ในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค)

๓. ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัต ิงานระดับต้นซึ่งไม,จำเป ็นต ้องใซ ้ผ ู้สำเร ็จการศึกษาระดับ 

ปริญญา ปฏิบัติงานงานสถิติ ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ แนะนำ 
ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย 

๑. ด้านการปฏิบัติการ
(๑) สำรวจ จัดทำ รวบรวม ตรวจสอบข้อมูลสถิติที่มีความซับซ้อนไม1มากนัก เพื่อเป็น 

ฐานข้อมูล หรือข้อมูล สนับสนุนในการจัดทำเอกสารทางวิชาการต่าง ๆ
(๒) สนับสนุนการปฏิบัติงานสำรวจสถิติ อาทิ ช่วยในการจัดร่างตารางรายงานสถิติ 

ช่วยร่างแบบสอบถาม เพื่อให้การปฏิบัติงานสำรวจสถิติดำเนินไปอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด
(๓) จัดหมวดหมู่ และจัดทำทะเบียนข้อมูลสถิติ เพื่อความสะดวกรวดเร็วในการค้นหาข้อมูล 

๒. ด้านการบริการ
(๑) ให้บริการข้อมูลสถิติแก่บุคคลที่สนใจ เพื่อให้บุคคลเหล่านั้นได้รับข้อมูลที่ถูกต้อง 
(๒)ให้คำปรึกษาแนะนำแก่เจ้าหน้าที่ท่ีเกี่ยวข้องเพื่อให้การปฏิบัติงานดำเนินไปอย่างราบรื่น

๔. คุณสมบัติ...



- ๒ -

๔. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบ
๔.๑ ผู้สมัครสอบต้องมีค ุณสมบัติท ั่วไป และไม ่ม ีล ักษณะต ้องห ้ามตามมาตรา ๓๖ 

แห่งพระราซบัญญัติระเบียบข้าราซการพลเรือน พ.ศ. ๒๔๔๑ ดังต่อไปน้ี 
ก. คุณสมบัติท่ัวไป 

(๑) มีสัญชาติไทย
(๒) มีอายุไม่ตํ่ากว่าสิบแปดปีบริบูรณ์
(๓) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ 

ทรงเป็นประมุขด้วยความบริสุทธี้ใจ
ข. ลักษณะต้องห้าม

(๑) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง
(๒) เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริตหรือ 

จิตฟืนเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดในกฎ ก.พ.
(๓) เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการ หรือถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้ก่อน 

ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอื่น
(๔) เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม 
(๔) เป ็นกรรมการห ร ือผ ู้ดำรงตำแห น ่งท ีร ับผ ิดชอบในการบร ิห ารพรรค 

การเมืองหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง
(๖) เป็นบุคคลล้มละลาย
(๗) เป ็น ผ ู้เคยต ้องร ับ โท ษ จำค ุกโดยคำพ ิพ ากษ าถ ึงท ี'ส ุดให ้จาค ุก เพ ราะ 

กระทำความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ
(๘) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือ

หน่วยงานอ่ืนชองรัฐ
(๙) เป ็นผ ู้เคยถูกลงโทษให้ออก หรือปลดออก เพราะกระทำผ ิดว ิน ัยตาม 

พระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอื่น
(๑๐) เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออก เพราะกระทำผิดวิน ัยตามพระราชบัญญัติน ี้

หรือตามกฎหมายอื่น
(๑๑) เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงาน

ในหน่วยงานชองรัฐ
ผู้ที่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะต้องห้ามตาม ข. (๔) (๖) (๗) 

(๘) (๙) (๑๐) หรือ (๑๑) ก.พ. อาจพิจารณายกเว้นให้เช ้ารับราชการได้ แต่ถ ้าเป็นกรณีมีล ักษณะต้องห้าม 
ตาม (๘) หรือ (๙) ผู้นี้บต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปีแล้ว และในกรณีมีลักษณะต้องห้าม 
ตาม (๑๐) ผู้นั้นต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสามปีแล้ว และต้องมิใช่เป็นกรณีออกจากงานหรือ 
ออกจากราชการเพราะทุจริตต่อหน้าท ี' สำหรับผู้มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๓๖ ช. (๑) ให้มีสิทธิสมัคร 
สอบแช่งชันได้ แต่จะมีสิทธิได้รับบรรจุเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญที'สอบแช่งชันได้ต่อเมื่อพ้นจากการเป็นผู้ดำรง
ตำแหน่งทางการเมืองแล้ว

สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครสอบและไม่อาจให้เข้าสอบแช่งชัน 
เพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ ทั่งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที' นว ๘๙/๒๔๐๑ 
ลงวันที' ๒๗ ม ิถ ุนายน ๒๔๐๑ และตามความในข้อ ๔ ชองคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ ๑/๒๔๖๔ ลงวันที่ 
๒๘ กันยายน ๒๔๖๔

๔.๒ ผ้สมัคร...



- ๓ -

๔.๒ ผู้สมัครสอบจะต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ดังนี้
(๑) ผู้สมัครสอบต้องเป็นผู้ใด้รับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรือคุณวุฒิ 

อย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน หรืออนุปริญญาหลักสูตร ๓ ปี ต่อจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษา 
ตอนปลายหรือเทียบเท่า ในทุกสาขาวิชา

(๒) เป ็นผู้สอบผ่านภาคการวัดความรู้ความสามารถทั่วไประดับประกาศนียบัตร 
วิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาขึ้นไป ของสำนักงาน ก.พ. สำหรับผู้สมัครที่ใซ้สำเนาหนังสือรับรองผลการ 
ผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไปในระดับปริญญาตรีหรือปริญญาโทของสำนักงาน ก.พ. ให้แนบสำเนา 
ปริญญาบัตรหรือสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษาในระดับปริญญาตรีหรือปริญญาโทเพิ่มอีก ๑ ฉบับ 

๕. การรับสมัครสอบ
๕. ๑ ผู้ประสงค์จะสมัครสอบ สมัครได้ทางอินเทอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่ ๖ ม ิถ ุน ายน ๒๕๖๖ 

ถึงวันท่ี ๓๐ มิถุนายน ๒๕๖๖ ตลอด ๒๔ ช้ัวโมง ไม่เว้นวันหยุดราชการ และปฏิบัติตามชั้นตอนที่กำหนด ดังนี้ 
(๑) ให้ผู้สมัครสอบเข้าไปที่เว็บไซต์ www.oae.go.th เลือกหัวข้อ “ประซาสัมพันธ์> 

ประกาศรับสมัครงาน>สมัครงานออนไลน่”หรือ h ttps://oae.thaijob job .com  เสือกหัวข้อ “สมัครสอบ”และ 
เลือกรับสมัครสอบแข่งชันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการในตำแหน่งเจ้าพนักงานสถิติปฏิบัติงาน 

(๒) ให้ผู้สมัครสอบกรอกข้อความในใบสมัครให้ถูกต้อง ครบถ้วน 
(๓) ระบบจะกำหนดแบบฟอร์มการชำระเงินให้โดยอัตโนมัติ 
ในกรณีท ี่ไม ่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน ผู้สมัครสามารถเข้าไปพิมพ์ 

แบบฟอร์มการชำระเงินใหม่ได้อีก แต่จะไม่สามารถแก้ไขข้อมูลในการกรอกใบสมัครคร้ังแรกท่ีสมบูรณ์แล้วได้
๕.๒ การชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ ตั้งแต่วันที่ ๖  มิถุนายน ๒๕๖๖ 

ถึงวันท่ี ๓ กรกฎาคม ๒๕๖๖
ผู้สมัครสอบสามารถชำระเงินผ่านการสแกนรหัสคิวอาร์โค้ด (QR Code) ที่ระบบ 

กำหนดในแบบฟอร์มการชำระเงิน ภายใน ๓๐ นาที หากไม่สามารถชำระเงินได้ทันตามกำหนด ผู้สมัครสามารถ 
เข ้าระบบเพ ื่อชำระเง ินได้ตลอดเวลาท ี่อย ู่ในช ่วงการรับสมัคร ตั้งแต่ว ันที่ ๖ ม ิถ ุนายน ๒๕๖๖ ถึงวันที่ 
๓ กรกฎาคม ๒๕๖๖ ภายในเวลา ๒๐.๐๐ น. และให้เก็บหลักฐานการชำระเงิน (Slip) ไว้เป็นหลักฐานด้วย 

๕.๓ ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ ประกอบด้วย 
(๑) ค่าธรรมเนียมสอบ จำนวน ๒๐๐ บาท
(๒) ค่าธรรมเนียมธนาคารและค่าบริการอินเทอร์ฒ็ต จำนวน ๓๐ บาท 
ทั้งนี้ การรับสมัครสอบจะมิผลสมบูรณ์ เมื่อชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัคร 

สอบเรียบร้อยแล้ว และเมื่อสมัครสอบและชำระเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบตามข้อ ๕.๒ แล้ว 
จะไม่คืนเงินค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบไม่ว่ากรณีใดๆ ท้ังส้ิน

๕.๔ ผู้สมัครที,ชำระค่าธรรมเนียมสอบแล้ว จะได้รับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด 
เลขประจำตัวสอบ ตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียมสอบ ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบสามารถตรวจสอบสถานะของ 
การชำระเงินได้ภายหลังการชำระเงิน ๑ วัน

๕.๕ พิมพ์ใบสมัคร ต้ังแต่วันท่ี ๗ กรกฎาคม ๒๕๖๖ เป็นด้นไป
เมื่อสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรประกาศรายซื่อผู้สมัครสอบแล้ว ให้ผู้สมัครสอบ 

เข้าไปที่เว็บไซต์ h ttps://oae.thaijob job .com  เลือกหัวข้อ “พิมพ์ใบสมัคร” เพื่อพิมพ์ใบสมัคร พร้อม 
ลงลายมือซื่อ และติดรูปถ่าย นำไปแสดงต่อเจ้าหน้าที่คุมสอบในวันสอบข้อเขียน

๖. เง่ือนไข...

http://www.oae.go.th
https://oae.thaijobjob.com
https://oae.thaijobjob.com


๖. เงื่อนไขในการรับสมัครสอบ
๖.๑ ผู้สมัครสอบสมัครได้เพียงครั้งเดียวเท่านั้น
๖.๒ ผู้สมัครสอบจะต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

ของผู้มีสิทธิสมัครสอบ ในข้อ ๔.๒ โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ ภายใน 
วันปิดรับสมัครสอบ คือ วันท่ี ๓๐ มิถุนายน ๒๔๖๖ ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นประกาศนียบัตร 
วิชาชีพข้ันสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาหลักสูตร ๓ ปี ต่อจากประกาศนียบัตรประโยคมัธยมศึกษาตอนปลายหรือ 
เทียบเท่า หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที'เทียบได้ในระดับเดียวกัน ของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎหรือ 
ระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเป็นเกณฑ์

๖.๓ การสมัครสอบตามขั้นตอนข้างต้น ถ ือว ่าผ ู้สม ัครสอบเป ็นผ ู้ลงลายม ือข ื่อ และ 
รับรองความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๔๔๔ และ 
ที'แกไขเพิ่มเติม ดังนั้น หากผู้สมัครสอบจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อ 
เจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗

๖.๔ ผู้สมัครสอบต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติ 
ทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตรงตามประกาศรับสมัครสอบ และต้องกรอกรายละเอียดต่าง  ๆ
ในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน ตรงตามความเป็นจริง พร้อมทั้งยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องตามที่กำหนด 
ในประกาศรับสมัคร ในกรณีที,ม ีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครสอบ หรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐาน 
ซึ่งผู้สมัครสอบนำมายื่นไม่ตรงหรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม สำนักงานเศรษฐกิจ 
การเกษตร จะถือว่าผ ู้สม ัครสอบเป ็นผู้ขาดค ุณสมบัต ิในการสมัครสอบครั้งน ี้มาต ั้งแต ่ต ้น และจะไม,คืน 
ค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ

๖.๔ สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร จะต้องดำเนินการตรวจสอบคุณวุฒิและจัดเก็บประวัติ 
ส่วนบุคคลเพื่อนำไปใช้ประโยชน์ต่อทางราชการ ผู้สมัครสอบจะต้องให้ความยินยอมให้เปิดเผยข้อมูลแก่บุคคลที่ 
สามผ่านการกรอกเอกสารการรับสมัครซึ่งเป็นไปตามพระราชบัญญัติคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. ๒๔๖๒ 

๗. การประกาศรายซื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ 
สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร จะประกาศรายซือผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และ 

ระเบ ียบเก ี่ยวก ับการสอบ ในวันที่ ๗ กรกฎาคม ๒๕๖๖ ทางเว ็บไซต ์สำน ักงานเศรษฐก ิจการเกษตร 
w w w .oae. go.th. เล ือ ก บ ัว ข ้อ  “ประซาส ัมบ ันธ ์>ประกาศร ับสม ัครงาน>ส ม ัค ร งาน อ อ น ไ ล น ์” หรือ 
h ttps://oae.thaijob job .com  หัวข้อ “ประกาศรายขื่อผู้สมัครสอบ วัน เวลา สถานที'สอบ และระเบียบ 
เกี่ยวกับการสอบ” ทั้งนี้ กำหนดการอาจเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม 

๘. หลักสูตรและวิธีการสอบ
๘.๑ การสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที'ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๒๐๐ 

คะแนน) โดยวิธีสอบข้อเขียน ดังนี้
๑. ความรู้เกี่ยวกับสถิติเบื้องต้น 
๒. ความรู้เกี่ยวกับคณิตศาสตร์ทั่วไป
๓. ความรู้เกี่ยวกับการปฏิบัติงานด้านการเก็บรวบรวมและบันทึกข้อมูล การตรวจสอบความ

ถูกต้องของข้อมูล
๔. ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับการใช้คอมพิวเตอร์
๔. ความรู้เก ี่ยวกับวิส ัยทัศน์ ยุทธศาสตร์ พันธกิจ อำนาจหน้าที'และภารกิจชองสำนักงาน 

เศรษฐกิจการเกษตร

๘.๒ การสอบ...

http://www.oae
https://oae.thaijobjob.com


- ๔ -

๘.๒ การสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)
เป็นการทดสอบเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งท่ีจะบรรจุและแต่งตั้งโดยวิธีการสัมภาษณ์ 

หรือวิธีอื่น เพื่อประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งจากประวัติส่วนตัว ประวัต ิการศึกษา ประวัต ิการทำงาน 
ประสบการณ์ ท'วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ การปรับตัวเข้ากับผู้ร ่วมงาน สังคม และสิงแวดล้อม 
ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ บุคลิกภาพและพฤติกรรมของผู้สอบแข่งขัน เพื่อให้ได้บุคคลที'มี 
คุณธรรม จริยธรรม ความรู้ความสามารถ ทักษะ สมรรถนะ และอ่ืน  ๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง

ต ั้งน ี้ จะดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใข้เฉพาะตำแหน่งก่อน 
และเม ือสอบ ผ'าน การว ัดความร ู้'ความสามารถท ี,ใช ้เฉพาะตำแหน่งแล้ว จ ึงจะม ีส ิทธ ิเข ้าสอบแข ่งข ัน 
เพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งต่อไป

๙. เอกสารและหลักฐานการสมัครสอบ
๙.๑ เอกสารและหลักฐานที'ต้องยื่นในวันสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที'ใช้ 

เฉพาะตำแหน่ง (สอบข้อเขียน)
(๑) ใบสมัครที่พิมพ์จากอินเทอร์เน็ต โดยติดรูปถ่ายหน้าตรง ไม,สวมหมวก และไม'สวม 

แว่นตาดำ ถ่ายไม่เกิน ๑ ปี (นับถึงวันท่ีปิดรับสมัคร) ขนาด ๑ X ๑.๔ น้ิว และลงลายมือซ่ือในใบสมัครให้ครบถ้วน
(๒) สำเนาประกาศนียบัตร และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of 

Records) ท ี'แสดงว ่าเป ็นผ ู้ม ีค ุณ ว ุฒ ิการศ ึกษาตรงตามประกาศร ับสม ัคร โดยต ้องสำเร ็จการศ ึกษาและ 
ได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ ภายในวันปิดรับสมัคร จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ

ตั้งนี้ ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นประกาศนียบัตรของสถานศึกษา 
ใดนั้น จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้น  ๆ
เป็นเกณฑ์ โดยจะต้องสำเร็จการศึกษาและได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ ภายในวันปิดรับสมัคร คือ วันท่ี 
๓๐ มิถุนายน ๒๕:๖๖ ในกรณีที'ไม'สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมายื่นพร้อมใบสมัครสอบได้ ก็ให้นำ 
หนังสือรับรองคุณวุฒ ิท ีสถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที'สำเร็จการศึกษาและวันที'ท ี'ได้รับอนุมัต ิ 
ประกาศนียบัตร ซึ่งจะต้องอยู่ภายในกำหนดวันปิดรับสมัครมายื่นแทน

สำหรับผู้สมัครที่ใข้คุณวุฒิระดับอนุปริญญาหลักสูตร ๓ ปี ต่อจากประกาศนียบัตร 
ประโยคมัธยมศึกษาตอนปลายหรือเทียบเท่า หรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดียวกันมาสมัครสอบ ต้องมี 
หนังสือรับรองจากสถานบันการศึกษาว่าเป็นระดับอนุปริญญาหลักสูตร ๓ ปี แนบมาด้วย

(๓) สำเนาหนังสือรับรองผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป ระดับ 
ประกาศนียบัตรวิชาชีพขั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาขึ้นไปของสำนักงาน ก.พ. จำนวน ๑ ฉบับ (กรณีผู้สมัคร 
สอบที'ใช้ผลการสอบผ่านการวัดความรู้ความสามารถทั่วไป ของสำนักงาน ก.พ. ระดับที'ส ูงกว่าระดับ 
ประกาศนียบัตรวิชาชีพขั้นสูง (ปวส.) หรืออนุปริญญาของสำนักงาน ก.พ. จะต้องนำสำเนาหลักฐานการศึกษา 
ในระดับท่ีสูงกว่าแนบมาด้วย จำนวน ๑ ฉบับ)

(๔) สำเนาบัตรประจำตัวประซาซน และสำเนาทะเบียนบ้าน จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 
(๔) สำเนาหลักฐานอื่น  ๆ เข่น ใบสำคัญการสมรส ใบเปลี่ยนซื่อ-นามสกุล หรือ 

ใบเปลี่ยนคำนำหน้านาม (ในกรณีหลักฐานและเอกสารสมัครสอบไม'ตรงกัน) เป็นต้น จำนวนอย่างละ ๑ ฉบับ 
สำเนาเอกสาร ตามข้อ (๒) ถึง (๔)ให้ผู้สมัครสอบเขียนคำรับรองว่า“สำเนาถูกต้อง” 

และลงลายมือซื่อ วัน เดือน ปี และระบุเลขประจำตัวสอบ กำกับไว้มุมบนด้านขวาของสำเนาเอกสารทุกแผ่น

1 / V

ทิงน...



- ๖ -

ทั้งน ี้ ให้เป็นหน้าที่ของผู้สมัครสอบที่จะต้องตรวจสอบเอกสารหลักฐานการสมัคร 
ให้ถูกต้องครบถ้วนตามที,สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรกำหนด อน่ึง หากตรวจสอบพบภายหลังว่าหลักฐาน 
และเอกสารที่ต้องยืนพร้อมใบสมัครสอบไม1ครบถ้วนหรือไม,ถูกต้อง หรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัคร 
สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร จะถือว่าผ ู้สม ัครสอบเป ็นผู้ขาดคุณสมบัต ิในการสมัครครั้งน ี้มาตั้งแต ่ต ้น 
จะไมมสิทธิเข้าสอบเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง และไม,มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้ง และเรียกร้อง 
สิทธิใด  ๆ ท้ังส้ิน

๙.๒ หลักฐานท่ีต้องนำมาในวันสอบแข่งขันเพ่ือวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สอบสัมภาษณ์) 
(๑) ใบรับรองแพทย์ซึ่งออกใหไม่เกิน ๑ เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคที่ต้องห้ามตาม 

กฎ ก.พ. ว่าด้วยโรค พ.ศ. ๒๕๕๓ ซ่ึงได้แก่
- วัณโรคในระยะแพร่กระจายเชื้อ
- โรคเท้าข้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม
- โรคติดยาเสพติดให้เทษ
- โรคพิษสุราเรื้อรัง
- โรคต ิดต ่อร ้ายแรงหรือโรคเร ื้อร ังท ี'ปรากฏอาการเด,นขัดหรือรุนแรงและ 

เป็นอุปสรรคต่อการปฏิบัติงานในหน้าที่ตามที่ ก.พ. กำหนด
(๒) เอกสารทางทหาร เข่น หนังสือสำคัญทางทหาร (แบบ สด.๘) ท่ีใช้'ประกอบกับ 

สมุดประจำทหารกองหนุนประเภทที ๑ หรือหนังสือสำคัญ (แบบ สด.๙) สำหรับทหารกองเกินและทหาร 
กองหนุนประเภทที่ ๒ ซึ่งได้ขึ้นทะเบียนทหารกองเกินแล้วแต่ยังไม,ได้เข้ารับการตรวจเสือกทหารกองเกินเข้ารับ 
ราชการทหารกองประจำการ อายุระหว่าง ๑ ๗ -  ๒๐ ปี หรือผู้ที,อยู่ระหว่างการผ่อนผัน อายุไม่เกิน ๒๖ ปี 
บริบูรณ์ หรือหนังสือรับรองผลการตรวจเสือกทหารกองเกินข้าราชการทหารกองประจำการ (แบบ สด.๔๓) 
แล้วแต่กรณี จำนวน ๒ ฉบับ กาณีที่ผ ู้สมัครสอบแข่งขันอยู่ระหว่างได้รับหมายเรียกให้ตรวจเลือกเข ้ารับ 
การเกณฑ์ทหารก็ให้ผู้สมัครยื่นเอกสารด้งกล่าว 

๑๐. เกณฑ์การตัดสิน
ผู้ที,จะถ ือ วำเป ็น ผ ู้ส อ บ แข ่งข ัน ได ้ ต ้องเป ็นผ ู้สอบได ้คะแนนในการสอบแข ่งข ัน  

เพ ื่อว ัดความร ู้ความส ามารถท ี,ใช ้เฉพาะตำแหน ่งไม ่ตรกว ่าร ้อยละ ๖๐ และการสอบแข ่งข ัน เพ ื่อว ัด  
ความเหมาะสมกับตำแหน่งไม่ตรกว่าร้อยละ ๖๐ ทั้งนี้ให้คำนึงถึงหลักวิชาการวัดผล 

<5)<5). การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้
๑ ๑ .๑  สำน ักงานเศรษฐก ิจการเกษตร จะประกาศการฃ ึ่นบ ัญ ช ีผ ู้สอบแข ่งข ันได ้ 

โดยเรียงลำดับตามคะแนนรวมของผู้สอบผ่านการสอบแข่งขันเพื่อวัดความรู้ความสามารถที่ใข้เฉพาะตำแหน่ง 
และการสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งจากมากไปน้อย ในกรณีที่มีคะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้ท่ี'ได้ 
คะแนนการสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที,สูงกว่า ถ้าได้คะแนน 
การสอบแข่งขันเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากันอีก ให้เรียงลำดับตามเลขประจำตัวสอบแข่งขัน 
จากน้อยไปมาก

๑๑.๒ การขึ้นบ ัญชีผ ู้สอบแข่งข ันได้ จะขึ้นบ ัญชีไว้เป ็นเวลาไม ่เก ิน ๒ ปี นับตั้งแต่ 
วันประกาศขึ้นบัญชี แต่ถ้าสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร ได้มีการสอบแข่งขันในตำแหน่งเดียวกันนี้อีก และ 
ได้ประกาศขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ใหม่แล้ว บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ครั้งนี้เป็นอันยกเลิก

๑๒. การบรรจุ...



๑๒. การบรรจุและแต่งตั้ง
ผู้สอบแข่งข ันได้จะได้ร ับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ในบัญชีผ ู้สอบแข่งขันได้ 

โดยได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิที่กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งนั้น ตามท่ีระบุไว้โนข้อ ๑ 
๑๓. การรับโอนผู้สอบแข่งขันได้

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร ไม่ประสงค์ที'จะรับโอนผู้สอบแข่งขันได้ที่เป็นข้าราชการ 
หรือพนักงานของรัฐทุกประเภทไม่ว่ากรณีใด  ๆ ท้ังส้ิน

สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร ดำเนินการสอบแข่งขันด้วยความเสมอภาค โปร่งใส และ 
ยุติธรรม ดังนั้น หากมีผู้ใดแอบอ้างว่าสามารถช่วยเหลือให้ท่านเป็นผู้สอบแข่งขันได้ในการสอบครั้งนี้ หรือ 
มีพฤติการณีในทำนองเดียวกันนี้ โปรดอย่าได้หลงเชื่อ และแจ้งให้สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรทราบด้วย


